

## Nr 199

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående utgifter på tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1967/68 i vad propositionen avser utrikesdepartementets verksamhetsområde.*

(1:a avd.)

## DRIFTBUDGETEN

## Tredje huvudtiteln

1) **Humanitärt bistånd till flyktingar m. fl.** I propositionen nr 155 har Kungl. Maj:t (bilaga 2, punkt 1, s. 5 och 6 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 3 november 1967) föreslagit riksdagen att till ifrågavarande ändamål på tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1967/68 anvisa ett reservationsanslag av 1 000 000 kr.

Med hänsyn till det allttjämt labila politiska läget i Mellanöstern, liksom till situationen i Vietnam och på olika håll i Afrika, där snabba stödåtgärder av humanitär natur kan bli nödvändiga, har Kungl. Maj:t föreslagit att ett belopp av 1 milj. kr. tillförs nu ifrågavarande anslag.

*Utskottet* tillstyrker den äskade medelsanvisningen och hemställer att riksdagen till *Humanitärt bistånd till flyktingar m. fl.* på tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1967/68 anvisar ett reservationsanslag av 1 000 000 kr.

2) **Information om mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 2, s. 6—9) att till ifrågavarande ändamål på tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1967/68 anvisa ett anslag av 150 000 kr.

För att täcka en hos Svenska FN-förbundet uppkommen kapitalbrist föreslår Kungl. Maj:t att förbundet får ett tillskott på 100 000 kr. En förutsättning härför bör enligt departementschefen vara att staten får ökad insyn i förbundets verksamhet. Vidare förutsättes att denna verksamhet i fortsättningen kommer att anpassas till de ekonomiska resurserna på ett fullt betryggande sätt.

Härutöver föreslår Kungl. Maj:t ett engångsbidrag av 50 000 kr. till Svenska FN-förbundet för upplysningsverksamhet med anledning av det internationella året för de mänskliga rättigheterna.

*Utskottet.* Riksdagen har tidigare understrukt betydelsen av den verksamhet, som bedrivs av Svenska FN-förbundet och med förbundet samverkande organisationer i syfte att vidga informationen om FN. Förbundet har därför under en följd av år åtnjutit statsmakternas ekonomiska stöd, varvid statsbidraget successivt höjts. Utskottet anser i likhet med departementschefen att detta stöd bör fortsätta och — i den mån det bedöms möjligt med hänsyn till andra angelägna behov inom ramen för begränsade resurser — utökas. Utgifterna har emellertid, såsom av propositionen framgår, kommit att överstiga inkomsterna med påföljd att förbundet råkat i en likviditetskris. För att täcka uppkommen kapitalbrist har Kungl. Maj:t hemställt om ett tilläggsstatsanslag av 100 000 kr. för innevarande budgetår. Erinras må att statsbidraget för nämnda budgetår utgått med 57 500 kr., vilket belopp ej inkluderar anslag till med förbundet samverkande organisationer. Med hänsyn till vad i ärendet förekommit och efter att ha inhämtat närmare upplysningar om bl. a. anledningen till att förbundet överskridit sina anslag har utskottet icke velat motsätta sig den begärda medelsanvisningen. Utskottet vill dock understryka departementschefens uttalande att förbundets verksamhet i fortsättningen anpassas till de ekonomiska resurserna på ett fullt betryggande sätt. Det kan i sådant syfte vara befogat att, såsom departementschefen även förutsatt, staten ges ökad insyn i förbundets verksamhet och ekonomiska förhållanden.

Utskottet har icke något att erinra mot att härutöver ett belopp av 50 000 kr. anvisas för särskilda aktiviteter under FN:s år för de mänskliga rättigheterna.

Utskottet hemställer

att riksdagen till *Information om mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor* på tilläggsstat I till riksdagen för budgetåret 1967/68 anvisar ett anslag av 150 000 kr.

Stockholm den 5 december 1967

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

---

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 200.